<sup>30</sup> *Vita Germani*, MGH SRM VII : « (3) ... *Inter haec, ipsum orantem, quaedam Anna matrona duorum saumariorum cum pane dirigit onera. Sequenti etiam die cum annona distinavit plena carpenti vehicula, ita ut exinde monachi cum saturarentur cibo, terrerentur miraculo.* »

<sup>31</sup> Grégoire de Tours, *Vitae Patrum*, éd. et trad. de H. Bordier, *Le Livre des miracles et autres opuscules*, III, p. 132-399, Paris 1862 : "*Si aliqua de victus ejus exprobratis necessitate, saepius ei ego et tricinum misi et hordeum, quod vel ille sumeret, vel aliis ministraret.*" »

<sup>32</sup> *Vita Columbani*, MGH SRM IV : « (22) *Cumque ostiarius sciscitaretur, cuius rei necessitas posceret sono fragoris fratrum aures inquietare, his qui fores terebat ait se a domina sua Procula nomen directum esse, quae divinitus ammonita, ut sumptus viro Dei Columbae atque comitibus eius, qui apud Namitensem oppidum morarentur, dirigeret, haberique in proximo : se ideo praevenisse, ut vasa quo reciperent pararent; centum modia esse vini ducentaque frumenti, sed et braces centum idemque modia... Aliaque simul nobilis et religiosa femina Doda nomine direxit ducenta frumenti ac promiscue centum modia. Quae causa maximam verecundiam urbis illius pontifici excitavit nomine Soffronio, cui cum nihil muneris impetravisset, nec quicquam commutando capere potuere... »*

<sup>33</sup> *Vita lupi episcopi Senonici*, MGH SRM IV : « (7) ...*Mirum in modum, mox ut verba complevit, missus genetricis illius astitit, qui quingentos vini modios viginti plaustis inpositos proximos iam dictae urbis foribus nuntiavit.* »

<sup>34</sup> *Miraculi sanctae Geretrudis*, MGH SRM II : « (11) *Post non multos vero dies ad eandem monasterium quedam religiosa femina venit, ex nobile genere orta, cui nomen erat Adula, in omnibus vere ancilla Christi, in habitu casta, in humilitate relegiosa, in caritate non ficta, in elemosinis senibus ac pauperibus larga, egenis et peregrinis hospitalis.... Eadem vero hora convocans universam familiam suam, implevit postea, quod ante negavit de caritate, et in crastinum missam celebravit in honore virginis Christi Geretrude et cum omnibus sororibus refectioem habuit. ... Igitur supradicta matrona illum sanctum lectum aurum gemmisque pretiosis undique circumcinctum pulcherrime exornavit.* »

distribuait les plus larges dons en or ou en argent aux couvents d'hommes et de vierges »<sup>35</sup> Tous ces exemples témoignent d'une action charitable féminine, fondée essentiellement sur leur activité de maîtresse de maison, qui les conduit à tenir les cordons de la bourse domestique. A ce titre elles ont la haute main sur les celliers et les greniers qui servent à l'entretien de la maison et règnent sur les coffres où sont entreposés tissus précieux, bijoux, riches vaisselles, provenant de leur trousseau de jeune fille, des dons matrimoniaux, ou des biens acquis par le couple. Sur ce point, les sources offrent deux témoignages précis, le premier au sujet de la reine Radegonde, femme de Clotaire I<sup>er</sup> :